
ذره بین

24 ساعت پس از دیدار رئیس جمهور با آیت الله 
نوری همدانی، دفتر این مرجع تقلید اطلاعیه ای 
صادر کرد. اما این اطلاعیه، بیش از اینکه ناظر 
بر خود این دیدار باشد، ناظر بر سوءاستفاده ها 
و سوءبرداشت های عامدانه برخی رسانه های 
مخالف دولت از محتوای این دیدار است. 
به عبارت دقیق تر، این اطلاعیه به رویکرد 
غیراخلاقی برخی رسانه ها اشاره دارد که نه با 
انتشار واقع بینانه رویداد، بلکه با خبرسازی 
تلاش کردند از محتوای مذاکرات این دیدار، 
تیتری مطابق نیات خود نسبت به دولت تولید 
کنند. متن این اطلاعیه به خوبی گواه اتفاقی 

است که در این باره روی داده است.
دفتر این مرجع تقلید در اطلاعیه خود، با اشاره 
به اینکه »در پی دیدار ریاست محترم جمهوری 
با مرجع عالیقدر حضرت آیت الله العظمی نوری 
همدانی برخی از رسانه ها به تحریف سخنان 
معظم له پرداخته و جنبه امانت را رعایت 
نکردند«، آمده است: »آنچه بیان شد از باب 
خیرخواهی برای دولت محترم بوده و همینطور 
که اشاره شد دولت محترم و شخص رئیس 

جمهور با اخلاص و تلاش شبانه روزی مشغول 
خدمت هستند و از فعالیت های انجام شده 
نیز تقدیر شد« این اطلاعیه با اشاره به اینکه »در 
کنار آن مشکلات مردم نیز منتقل شد تا در رفع 
آن چاره اندیشی شود«؛ این تذکرات در حمایت 
از ملت و در جهت موفقیت دولت عنوان شده 
و تصریح شده است: »انتشار هر مطلب دیگر 
و سیاه نمایی کردن و نادیده گرفتن خدمات 
انجام شده خلاف انصاف است و تأکید می شود 
که مواضع این مرجع عالیقدر فقط از طریق 

سایت ایشان منتشر می شود.«

چرایی اهمیت این اطلاعیه
این اطلاعیه، نه تنها از روندهای ناصواب برخی 
رسانه ها نسبت به دولت مردمی پرده برمی دارد، 
بلکه نشان می دهد این رسانه ها برای مخدوش 
کردن چهره دولت نزد مردم، از هیچ شیوه و 
ابزاری، ولو تحریف سخنان مراجع عظام تقلید 

خودداری نمی کنند.
واقعیت این است که وقایع و جزئیات سفر 
رئیس جمهور به قم، خط بطلانی بود بر 

تلاش های برخی جریان ها برای القای وجود 
فاصله یا ناهمسویی میان دولت و مراجع 
عظام تقلید و بزرگان حوزه. این واقعیت، نه 
تنها با حضور سیدابراهیم رئیسی در بیوت 
پنج نفر از مراجع عظام تقلید به اثبات رسید، 
بلکه دیدارهای دیگر رئیس جمهور با طلاب، 
مدرسین و دیگر بزرگان حوزه علمیه نشان دهنده 
هم سخنی و هم جهتی دولت و حوزه علمیه بود. 
این هم سخنی و هم جهتی، بیش از همه در 
چند مسأله قابل شناسایی و ردیابی است: 
توجه به معیشت مردم، حفظ کرامت ایرانیان 
با رفع کاستی های اقتصادی، حوزه های کلان 
فرهنگی و درکنار همه این ها، رویکرد مبتنی بر 
استقلال و قدرت در حوزه سیاست خارجی. به 
این ترتیب، در کنار دستاوردهایی که این سفر 
برای مردم قم داشت، می توان گفت دولت نیز 
از این سفر دستاوردی داشته است. این دستاورد 
مهم را می توان در این عبارت صورت بندی کرد: 
دولت مردمی همچنان مستظهر به حمایت و 
پشتیبانی مراجع عظام تقلید و بزرگان حوزه 

علمیه قم است.

 بازی رسانه ای برای القای ناخرسندی 
مراجع

دیدار  در  تقلید  عظام  مراجع  اظهارات 
رئیس جمهور نشان داد که این بزرگان، از 
کاستی های اقتصادی موجود در جامعه، بویژه 
در حوزه معیشت و مسکن راضی نیستند. اما 
این مسائل، اموری نبود که بر رئیس جمهور 
یا دولت پوشیده باشد. رفع این کاستی ها 
و مشکلات، یکی از مسائل هر روزه دولت و 
رئیس جمهور بوده و هست. از این رو می توان 
نوعی هم جهتی و هم سویی، یا به عبارت 
دیگر، دغدغه مشترک میان دولت و مراجع در 
حل این مسائل، که بنا به گواه اقتصاددانان، 
مسائل مزمن اقتصاد ایران و ریشه دار در 

گذشته است، مشاهده کرد.

درس دیدارها با مراجع برای همگان
دیدارهای رئیس جمهور با آیات عظام نوری 
همدانی، جوادی آملی، سبحانی، شبیری 
زنجانی و مکارم شیرازی، درس هایی برای 
همگان بویژه منتقدان دولت داشت. اینکه 

رئیس جمهور پذیرای این واقعیت بود که 
مسائل مطرح شده از سوی مراجع عظام 
تقلید، دغدغه های مردم است که از زبان 
آنان بیان می شود. از این رو عالی ترین 
مقام اجرایی، بر آن شد تا خود مستقیماً 
این نگرانی ها و مسائل را از مراجع بشنود و 

دریافت کند. 
در مقابل، رئیس جمهور نیز به تفصیل 
گزارشی از اقدامات دولت ارائه کرد. نکته 
این است که این گفت و گوهای توأم با نقد، 
با زیرسؤال بردن اقدامات دولت همراه 
نبود. بلکه مراجع عظام تقلید در کنار نقد، 
اقدامات و تلاش های دولت و رئیس جمهور 
را دیدند و آنها را برجسته کرده و بر زبان 
آوردند. این همان درسی است که برخی 
از منتقدان دولت باید دریافت کنند؛ این 
درس که نقد، نه تنها باید سازنده باشد، بلکه 
می بایست به همراه دیدن نقاط قوت هم 
باشد. این نقد اصولی، همان انتظاری است 
که بارها سیدابراهیم رئیسی به عنوان رئیس 

دولت مطرح کرد، اما شنیده نمی شود.

 به قم شیطنت رسانه ای علیه سفر رئیس جمهور

معامله با غرب بر سر توانایی های 
دفاعی و میدانی نیروهای مسلح 
جمهوری اسلامی ایران، راهکار 
کسانی بود که پیشبرد اهداف 
خود را در تکمیل پروژه برجام با 
نسخه های دوم و سوم جست و جو 
می کردند. این واقعیتی است که 
سید ابراهیم رئیسی، رئیس جمهور 
در سخنان اخیر خود در جمع مردم 
قم و در تشریح راهبرد سیاست 
خارجی کشور مورد توجه قرار داد؛ 
جایی که او به رویکرد »دیپلماسی 
انفعالی« در دولت پیشین اشاره 
کرد و گفت: »برخی می گفتند 
ممکن است کشور گرفتار جنگ 
شود و باید سایه جنگ را از سر 
کشور برطرف کنیم و راه آن هم این 
است که روی توانایی های نظامی و 
موشکی معامله کنیم و برجام 2 و 3 
را روی میز گذاشتند، اما رهبر معظم 
انقلاب اسلامی به درستی تشخیص 
دادند و تأکید کردند که توانایی های 
نظامی و عناصر اقتدار نظام به هیچ 
وجه قابل مذاکره و معامله نیست.«
رخداد این مهم در دهه 90 شمسی، 
بازخوانی تجربیاتی برای گمانه زنی 
درباره شرایط کنونی و آینده کشور 
در عرصه سیاست خارجی را ضروری 
می کند و بر این انگاره سیاست 
خارجی دولت پیشین که »تعامل 
یا تنش« میان ایران و کشورهای 
غربی بویژه ایالات متحده، لزوماً 
از یک الگوی شناخته  شده تبعیت 

می کند، مهر باطل می زند. همان 
طور که تکیه به الگوهای مطلوب 
و تک بعدی همچون »دیپلماسی 
بدون حمایت مؤلفه قدرت میدان« 
برای مواجهه با بحران های مرتبط 
به نتایج  ایران، در گذشته  با 
غافلگیرکننده و به مراتب بدتری از 

آنچه بود، می انجامید.
 

واقع گرایی؛ عنصر گمشده در 
دولت روحانی

وقتی روحانی تنها چند ماه پس از 
دستیابی ایران و کشورهای 1+5 به 
توافق هسته ای و بدون راستی آزمایی 
طرف مقابل در اجرای تعهداتش، با 
گفتن اینکه »برجام یک تمام شد، 
همه باید برای اجرای برجام 2 به 
صحنه بیایند«، خود را برای مذاکره 
پیرامون زیاده خواهی  کشورهای 
غربی آماده نشان داد، می شد 
تصور کرد که او چند سال بعد با 
تنزل خبر خروج یکجانبه ایالات 
متحده از برجام به یک اتفاق عادی 
و دست چندم، چشم خود را بر این 
عهدشکنی غرب ببندد. اوج غفلت 
از واقعیات صحنه، یک سال پس 
از خروج »دونالد ترامپ« و تصویب 
یکی پس از دیگری تحریم های این 
کشور روی داد که روحانی در مواجهه 
با آن سیاست »صبر استراتژیک« 
پیشه کرده بود و در عین حال 
به سیگنال های ارسالی  نسبت 
واشنگتن به مذاکره دوجانبه، خود 

را بی میل نشان نمی داد.
این تمایل به گفت و گو به رغم 
در  امریکایی  تحریم های  تداوم 
آستانه سفر  1398 در  4 شهریور 

روحانی به نیویورک برای شرکت 
در اجلاس سالانه سازمان ملل 
پدیدار شد که گفت: »اگر بدانم به 
جلسه ای بروم و با کسی ملاقات 
کنم که کشور من آباد می شود و 
مشکلات مردم حل می شود من 
دریغ نخواهم کرد.« او در 22 مهر 
همان سال تا به آنجا پیش رفت 
که تأکید کرد: »هر زمان اطمینان 
پیدا کنم که منافع ملت ایران در 
اجلاسی یا جلسه ای تأمین می شود 
و بار فشار از روی دوش مردم برداشته 
می شود، من هستم. حاضرم شخصاً 
در این راه قربانی شوم.« این سخن، 
نشان از انگاره خوش بینانه روحانی 
داشت که متصور بود، صرف قرار 
گرفتن در یک قاب با رئیس جمهور 
وقت امریکا می تواند جبرانی برای 

منافع از دست رفته ایران باشد.

چراغ سبز به پیوست های جدید
روحانی نه تنها برای این پرسش 
در  یران  ا که  ناظران  ه  پیچید
مواجهه با توافقی که به مبادلات 
کمک  آن  نفت  فروش  و  مالی 
نمی کند، نهایتاً چه خواهد کرد؟ 
پاسخی نداشت که در ماه های 
پایانی دولتش که ایران همچنان 
با نظام سختگیرانه تحریم های 
ایالات متحده روبه رو بود، ادعا 
کرد: »فرصت دستیابی به توافق 
گرفتند،  دوازدهم  دولت  از  را 
برای از دست رفتن این فرصت 
متأسفیم.« اشاره او به مذاکراتی بود 
که دیپلمات هایش در پی روی کار 
آمدن »جو بایدن«، رئیس جمهور 
دموکرات امریکا برای احیای توافق 
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سیاسی

واقعیتی که اصلاح طلبان 
نمی گویند

 خبر اول اینکه، عاملان ناامیدی مردم 
و افت مشارکت در انتخابات، حالا به 

تمسخر نتیجه انتخابات می پردازند.
در همین رابطه رسانه خبرآنلاین نوشت: 
»بیژن نوباوه که بیشترین رأی تهران در 
دور دوم را کسب کرده، نماینده 3.48 
درصد از واجدین شرایط در پارلمان خواهد 
بود. علیرضا سلیمی، نماینده محلات در 
مجلس یازدهم، که این دوره از تهران 
کاندیدا شده بود، 2.55 درصد از آرای کل 
واجدین شرایط پایتخت را کسب کرده 

است.«
کنایه رسانه اصلاح طلبان به نتایج 
اساساً  که  است  درحالی  انتخابات 
نامزدهای اصلی اصلاح طلبان در همان 
دور اول با شکست در رقابت با افراد 
مذکور، حتی از راهیابی به دور دوم نیز 
بازماندند. بر همین اساس، علی مطهری 
با  سرلیست اصلاح طلبان در تهران 
کسب ۷4260 رأی در جایگاه 63 و سید 
محمد بطحایی نیز با 38563 رأی در 
رتبه هفتاد و سوم قرار گرفتند. سایر 
نامزدهای اصلاح طلب نیز در رتبه های 
بعدی ایستادند. در شهرهای دیگر نیز 
اصلاح طلبان وضعیت مشابهی داشتند. 
به عنوان مثال محمدباقر نوبخت، معاون 
حسن روحانی که از حوزه انتخابیه رشت 
و خمام نامزد شده بود، در جایگاه پنجم 
این رقابت قرار گرفت و از راهیابی به 

مجلس بازماند.

تلاش می کنیم مشکلات 
گذشته میان ایران و اقلیم 

به وجود نیاید
اقلیم  نماینده   خبر دیگر اینکه، 
کردستان عراق در ایران، در گفت و گو 
با ایرنا گفت: با توجه به دستاوردهای 
خوبی که سفر نچیروان بارزانی به تهران 
داشته، حتماً در آینده شاهد توسعه 
همکاری های سیاسی، امنیتی و اقتصادی 
میان ایران و منطقه اقلیم کردستان 

عراق خواهیم بود.
و  اهمیت  خصوص  در  دباغ  ناظم 
ن  ا و نچیر خیر  ا سفر  ی  ها دستاورد
بارزانی رئیس منطقه اقلیم به تهران 
و دیدارهایش با مقامات عالی رتبه 
کشورمان، اظهارداشت: سفر راهبردی 
و مهم نچیروان بارزانی رئیس منطقه 
اقلیم کردستان عراق به تهران به همراه 
هیأت همراه نه به منظور تقویت روابط 
با تهران بلکه به منظور ترمیم روابط و 
حل و فصل مشکلاتی که ایجاد شده بود 

گرفت. صورت 
وی تصریح کرد: آقای بارزانی بر این مهم 
تأکید کرد که از هیچ نقطه ای در خاک 
اقلیم کردستان عراق هیچ گروهی حق 
ندارد علیه منافع و امنیت ملی ایران و 
کشورھای ھمسایه اقدامی انجام دهد 
و متقابلاً هم از سوی ایران گروه یا 
گروه هایی علیه منافع و امنیت اقلیم 

کردستان عراق اقدامی انجام ندهند.
دباغ در پایان خاطرنشان کرد: حتماً 
آینده شاهد توسعه همکاری های  در 
سیاسی، امنیتی و اقتصادی میان ایران 
و منطقه اقلیم کردستان عراق خواهیم 
بود و آقای بارزانی هم بر این مسأله تأکید 
کرد که تلاش می کنیم بار دیگر مشکلاتی 
که در گذشته وجود داشته میان ایران و 

اقلیم به وجود نیاید.

توافق احتمالی ایران و آژانس 
پیش از نشست شورای حکام

 دست آخر اینکه، ایران و آژانس تلاش 
دارند تا پیش از ارائه گزارش دوره ای 
مدیرکل آژانس بین المللی انرژی اتمی 
به شورای حکام در ۷خرداد سال جاری، 
رایزنی های خود برای تهیه پیش نویس 
تداوم تعاملات بر مبنای بیانیه مشترک 
مارس را به نتیجه برسانند. به همین 
دلیل احتمال می رود حتی در روزهای 
آتی، تهران شاهد حضور برخی مقامات 
آژانس بین المللی انرژی اتمی جهت 
رایزنی بیشتر در خصوص پیش نویس یاد 

شده باشد.
به گزارش ایرنا، بر اساس این پیش نویس 
از این پس فعالیت ها و همکاری های ایران 
و آژانس در سه بخش دنبال خواهد شد. 
بخش اول موارد گذشته است که در سند 
برجام در قالب پرونده پی.ام.دی )ابعاد 
احتمالی نظامی برنامه هسته ای ایران( 
بسته شده بود. در این بخش، موضوع 
مهم دو مکان باقیمانده و راه حل نهایی 
کردن این پرونده ساختگی مورد مذاکره 
قرار می گیرد. به گفته اسلامی، بخش 
دوم مربوط به شرایط موجود است که 
در این شرایط در چهارچوب پادمان و 
ان.پی.تی اقدامات متقابل لازم انجام 
خواهد شد و بخش سوم مربوط به 
شخص مدیرکل آژانس است که وی باید 
به عنوان تسهیل کننده و تصحیح کننده 
برای برداشتن موانع و حل و فصل مسائل 
که عمدتاً سیاسی است، تأثیرگذار باشد.

دیگه چه خبر؟

سیاست

مطالبه 
کلیدی دولت 

»بایدن« از 
دولت حسن 

روحانی، 
علاوه بر 

پرونده 
هسته ای 
بر برنامه 

موشکی و 
فعالیت های 

منطقه ای 
ایران تمرکز 

داشت و 
شخص 

رئیس جمهور 
امریکا 

می کوشید 
به مقام های 

ایرانی این 
پیام را منتقل 

کند که اگر 
مذاکره بر 

سر این 
موضوعات را 
نیز بپذیرند، 
او در مقابل 

امتیازهای 
حداقلی 

خواهد داد

هسته ای به جریان انداخته بودند 
و به نظر می رسید که گزینه مهم 
دولت دوازدهم برای به مقصد 
رساندن این فرایند دیپلماتیک، 
»چراغ سبز« به درخواست های 
ز  ا غ  فار یکا  مر ا طلبانه  ه  د یا ز
چهارچوب توافق هسته ای مبنی 
بر پیوست کردن برجام 2و 3 به 
مذاکرات بازگشت به برجام باشد. 
چه روحانی برای رسیدن به این 
لحظه، دوره سه ساله پس از خروج 
امریکا از این توافق را با سیاست 
»وقت کشی« به امید تغییر شرایط 
گذرانده بود تا در نهایت با تکرار 
آزمون شکست خورده مذاکره، بازی 
را بر هم بزند. اما این در حالی بود 
که مطالبه کلیدی دولت »بایدن« 
از دولت حسن روحانی، علاوه بر 
پرونده هسته ای بر برنامه موشکی 
و فعالیت های منطقه ای ایران تمرکز 
داشت و شخص رئیس جمهور 
به مقام های  امریکا می کوشید 
ایرانی این پیام را منتقل کند که 
اگر مذاکره بر سر این موضوعات را 
نیز بپذیرند، او در مقابل، امتیازهای 
حداقلی خواهد داد؛ امتیازاتی که 
پس از طرح آن در داخل، به دلیل 
عدم رعایت توازن حداقلی، با 

انتقادات بسیاری روبه رو شد.

برهم زدن توازن، به نفع ایران
اما صدای دولت رئیسی از صدای 
معتقدان به ادامه وضع موجود یا 
مذاکره با بدهکار، بلندتر بود که 
تأکید داشت ایران اصولاً امکان 
مذاکره پیرامون راهبرد دفاعی و 
نقشی که در خاورمیانه ایفا می کند، 
ندارد. به باور رئیسی راهکار عبور از 
تحریم های ناعادلانه، نه تکیه صرف 

به گزینه »مذاکره« که در رونمایی 
از پشتوانه کشور در عرصه »میدان« 
ظرفیت های  احیای  همچنین  و 
مغفول در مناسبات منطقه ای قابل 
دستیابی بود. این مهم مبنایی 
برای قاعده »بر هم زدن توازن« 
در پرونده های راهبردی سیاست 
خارجی در دولت رئیسی شد که 
توانست عاملی برای عقب راندن 
غرب و امتیازگیری بیشتر پای میز 
مذاکره باشد. از جمله عوامل 
مهمی که اخیراً نشانه مهمی از 
بر هم زدن بازی از سوی ایران به 
شمار می رفت، بی پاسخ نگذاشتن 
سیاست تقابل جویی اسرائیل در 
منطقه بود. اصابت موشک های 
ایرانی در خاک فلسطین اشغالی، 
تنها بخشی از عملیات میدانی 
برای قدرت  نمایی نظامی ایران 
بود. چه دولت سیزدهم به این 
واقعیت وقوف داشت که تحقق 
حداکثری منافع کشور در سیاست 
خارجی بدون بهره گیری از فناوری 
در صنایع نظامی و بازنمایی این 
فناوری در دفع تهدیدات مستقیم 
دشمن ممکن نیست. اینکه قدرت 
بیشتر به بازیگری تعلق می گیرد 
که ابزار قدرتمندتری داشته باشد 
و ایران تا اینجای کار توانسته به 
واسطه این راهبرد هوشمندانه، 
توازن نزاع در منطقه را تغییر داده 
و هزینه های غیرمستقیم حمایت 
ایالات متحده از تل آویو در مقابله 

با ایران را بالا ببرد.

حضور در قاب یک بازیگر اثرگذار
ایران در حالی به این قانون طلایی 
واقف است که استفاده دائمی از 
ابزارهای تهدید چه نظامی و چه 

تبلیغاتی، اعتبار آن را مخدوش 
می کند، از این رهگذر می کوشد 
در نقش یک بازیگر تأثیرگذار باقی 
بماند و از کارت های بازی اش در 
میدان و دیپلماسی بموقع استفاده 
کند. می توان گفت شکست پروژه 
برجام 2و 3 که دیر زمانی دولت 
روحانی، تنها از مجرای دیپلماسی 
بدون کنش در زمین میدان و 
متناظر بر مداخله دادن قدرت های 
فرامنطقه ای جست و جو می کرد، 
سیاست  این بار  و  شده  اثبات 
خارجی صحیح از مسیر و خواست 
مورد نظر منافع ملی مورد توجه 
قرار گرفته است. به این مفهوم که 
20 کشوری که به عنوان کشورهای 
از  می شوند  شناخته  خاورمیانه 
ایده پیشنهادی دولت رئیسی برای 
همکاری درون منطقه ای استقبال 

کرده اند. 
این در حالی است که منطقه غرب 
آسیا در ارتباط ارگانیک با کشورهای 
آسیای مرکزی، قفقاز و شبه قاره 
هند تعداد بیشتری از کشورهای 
جهان را در بر می گیرد و ایران در 
سه سال اخیر نه تنها با اغلب این 
کشورها در وضعیت رابطه ای فراتر 
از حسن همجواری به سر می برد 
که با تعداد قابل توجهی از آنها در 
مناسباتی سازنده، صاحب نفوذ و 
دارای تأثیرگذاری است. با چنین 
پیشینه ای است که دولت سیزدهم 
با رویکرد تحول خواهانه خود در 
سیاست خارجی این برداشت را 
ایجاد کرده که برای برهم زدن بازی 
و مشارکت در یک بازی برد – برد 
آماده است تا جاهایی پیش برود 
که فراتر از تصورات بازیگران جهان 

غرب است.

»ایران« از سخنان اخیر رئیس جمهور مبنی بر شکست 
»دیپلماسی انفعالی« رمزگشایی می کند 

 آدرس اشتباه 
حامیان برجام 2 و 3

اعتراف سخنگوی سابق به 8 سال گروگانگیری 
علی ربیعی، وزیر و سخنگوی حسن روحانی روی دیگری از گروگانگیری سیاست خارجی در دولت 
سابق را روایت کرده است. اینکه دولت حسن روحانی، به جای تلاش برای تأمین منافع ملی در 
سیاست خارجی، سیاست داخلی را به مسائلی در خارج از کشور گره زده و وابسته کرده که اساساً 
اختیار آن را در دست نداشته است. ربیعی در یادداشتی که روز گذشته در کانال تلگرامی خود با هدف 
تخریب منتقدین سیاست خارجی دولت های یازدهم و دوازدهم منتشر کرده، خواسته یا ناخواسته 
به این واقعیت اذعان دارد که دولت حسن روحانی سرنوشت مردم و کشور را به خارج گره زده بود.
ربیعی پس از همردیف قرار دادن منتقدین داخلی برجام با رژیم صهیونیستی و عربستان سعودی، در 
بخش پایانی و نتیجه گیری یادداشت خود نوشته است: »به نظر من در انتخابات اخیر ریاست جمهوری 
)سال1400(، لو رفتن فایل مصاحبه ظریف، بخشی از طراحی انجام شده ای بود که سیاست خارجی از 
معادله رفتار رأی دهندگی خارج شود. اساساً علاوه بر از میدان به در کردن ظریف، از تأثیرگذاری در 
انتخابات و ایجاد فضای دوگانه میدان و دیپلماسی، کاستن از انگیزه رأی دهی برای حل مسائل خارجی 
را هدف گرفته بود که بالطبع کمبود مشارکت را هم در پی می داشت. به نظرم، لو رفتن این فایل، 

بخشی از سناریوی کاستن از تأثیر سیاست خارجی بر انتخابات بود.«
این اظهارات سخنگوی دولت سابق در حالی مطرح می شود که پیش تر، سعید لیلاز به عنوان 
فرد مصاحبه کننده از طرف مرکز بررسی های استراتژیک ریاست جمهوری اظهاراتی مغایر با ربیعی 
غ از ادعاهای مطرح شده در آن، حاوی نکات  را مطرح کرده بود. اما یادداشت اخیر علی ربیعی فار
جالب توجهی است. ربیعی در این مطلب به صراحت اذعان می کند که جریان سیاسی متبوع او، 

سیاست داخلی، سرنوشت کشور و البته رأی مردم در انتخابات را به مذاکرات پیوند زد.
این موضوعی است که در سال های اخیر توسط منتقدین دیپلماسی انفعالی به آن هشدار داده شد، 
اما دولت و جریان سیاسی حامی روحانی، با اتهام زنی و انکار نسبت به آن واکنش نشان دادند. 
دولت روحانی سرنوشت کشور را به چیزی وابسته کرد که طبق نوشته اخیر ربیعی، خارج از اراده و 
اختیارش بوده است. شاهد مهم این ادعا، انتخاب ترامپ به عنوان رئیس جمهور امریکا در سال 96 
است که نه روحانی و نه اصلاح طلبان انتظارش را نداشتند؛ چه آنکه برخی رسانه های اصلاح طلب 
حتی تصویر هیلاری کلینتون را به عنوان پیروز انتخابات منتشر کردند. ربیعی نیز در یادداشت اخیر 
خود از انتخاب ترامپ به عنوان »شوک« یاد کرده است. خروج ترامپ از برجام نیز شوک دیگری بود 
که دولت روحانی انتظارش را نداشت، اما با آن مواجه شد و به دلیل عدم پیش بینی، نتوانست 
واکنش مناسبی اتخاذ کند. همین اذعان ها، در واقع اثبات درستی »دلواپسی ها« در دولت سابق 
است. منتقدان دولت سابق در حالی به سیاستمداران وقت هشدار می دادند که نباید بر سر آنچه 
در اختیارشان نیست، قمار کنند، با انواع توهین  ها، برچسب ها و بداخلاقی ها حتی از سوی بالاترین 

مقام آن دولت روبه رو شدند.
علی ربیعی گرچه سعی می کند از برجام به عنوان مهم ترین دستاورد تاریخ جمهوری اسلامی یاد 
کند، اما در انتهای یادداشت خود، به این واقعیت اذعان می کند که با پایان عمر برجام، جریان 
غربگرای کشور نیز از سپهر سیاسی کشور محو شد. نکته جالب توجه ماجرا این است که ربیعی و 
در سطح کلان تر دولت حسن روحانی به جای اظهار پشیمانی و توبه از پیشگاه مردم ایران، نسبت 

به این موضوع افتخار می کنند!

برش

پوستر منتشر شده 
از سوی دفتر 

رئیس جمهور سابق


